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Dimarts, 29 de desembre de 2015

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Sant Andreu de la Barca

ANUNCI

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, i l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i  
de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament de Sant Andreu de la Barca, en sessió plenària de data 31  
d’octubre de 2015, aprovà provisionalment la modificació d’Ordenances fiscals per a l’any 2016.

Havent  transcorregut  el  període  d’exposició  pública  de  l’expedient,  sense que s’hagin  presentat  reclamacions,  els 
acords provisionals, que s’especifiquen seguidament, han esdevingut definitius:

Primer.-  Aprovar  provisionalment  la  modificació  de  l’Ordenança  General  de  Gestió,  Inspecció  i  Recaptació  dels 
ingressos de dret públic municipals que haurà de regir per a l’exercici 2016 i següents.

ORDENANÇA  GENERAL  DE  GESTIÓ,  INSPECCIÓ  I  RECAPTACIÓ  DELS  INGRESSOS  DE  DRET  PÚBLIC 
MUNICIPALS.

El text de l’ordenança és coincident amb el model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la  
Província  de Barcelona de 30 de setembre de 2015,  al  que es fa  remissió  per  a  evitar duplicitat  de publicació,  a 
excepció de l’article 35 i la disposició final segona que presenten el següent redactat:

Article 35.- Ajornaments i fraccionaments.

Normes generals:

1. Un cop liquidat i notificat el deute, l’Ajuntament podrà discrecionalment ajornar o fraccionar el seu pagament, prèvia  
petició dels obligats al pagament sempre que s’acrediti documentalment que la situació econòmic–financera del deutor 
l’impedeixi transitòriament fer front al pagament en el seu temps i acreditant sempre l’interès de demora.

2. El fraccionament o l’ajornament del pagament es regula per allò que estableix l’article 65 de la Llei General Tributària i 
en els articles 48 i següents del Reglament General de Recaptació.

3. Peticions:

1. Les sol·licituds d’ajornament o fraccionament es presentaran dins dels terminis següents:

a) Deutes que es trobin en període voluntari de pagament o de presentació de les corresponents autoliquidacions o 
declaracions -liquidacions: dintre del termini fixat per l’ingrés en els apartats 1, 2 i 3 de l’article 62 de la Llei general  
tributària.

b) Deutes que es trobin en període executiu: en qualsevol moment anterior a la notificació de l’acte administratiu pel que 
s’acordi l’alienació dels béns embargats.

2. Les sol·licituds d’ajornament o fraccionament haurà de contenir necessàriament les següents dades:

a) Nom i cognoms o raó social completa, número d’identificació fiscal i domicili del sol·licitant.

b) Identificació del deute quin ajornament o fraccionament es sol·licita, indicant al menys el seu import, concepte i data 
de finalització del termini d’ingrés en període voluntari.

c) Terminis i altres condicions de l’ajornament o fraccionament que es sol·licita.

d) Garantia que s’ofereix, d’acord al que disposa l’article 82 de la Llei general tributària.
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e) Ordre de domiciliació bancària, indicant l’IBAN i altres dades identificatives de la entitat de crèdit o de dipòsit que 
haurà d’efectuar el càrrec en compte.

f) Lloc, data i signatura del sol·licitant.

4. Criteris de concessió i denegació d’ajornaments o fraccionaments:

1. S’ajornarà o fraccionarà el pagament de deutes d’import superior a 200 EUR.

2. Els deutes fins a un import de 3.000,00 EUR s’ajornaran o fraccionaran per un termini màxim de 6 mesos. Els deutes  
entre 3.000,01 EUR fins a un import de 6.000,00 EUR s’ajornaran o fraccionaran per un termini màxim de 12 mesos. Els 
deutes superior a 6.000,01 EUR s’ajornaran o fraccionaran per un termini màxim de 18 mesos.

3. En el cas de diverses sol·licituds, dintre del període voluntari, s’acumularan a efectes d’aplicar els punts anteriors. El  
càlcul per a l’aplicació de les normes abans esmentades sempre es farà sobre l’import total del deute pendent.

4. A l’efecte d’aplicar aquestes normes, el càlcul de l’import del deute inclou únicament el principal.

5. No es concedirà el fraccionament o l’ajornament a aquells que tinguin deutes pendents de pagament en executiva, 
llevat que siguin l’objecte de la sol·licitud d’ajornament o excepcionalment, s’acordi el contrari.

6. Només excepcionalment es concedirà ajornament o fraccionament per períodes més llargs que els esmentats en els 
punts anteriors, justificadament per l’òrgan competent en la resolució del fraccionament o ajornament.

7. L’acreditació documental de la situació econòmic – financera del deutor que sol·liciti el fraccionament o ajornament 
del deute es farà de la següent maneres: a) Persona física: Presentant la darrera declaració de l’Impost sobre la Renda 
de les persones físiques. b) Persona jurídica: Amb la presentació del balanç de situació de l’empresa i la declaració als  
efectes de l’Impost de Societats o en el seu defecte, qualsevol document que acrediti la viabilitat de l’empresa.

8. Cas que l’obligat al pagament es trobi en concurs, no es podran ajornar ni fraccionar els deutes que, d’acord amb la 
legislació concursal, tinguin la consideració de crèdit contra la massa. En aquest cas, les sol·licituds d’ajornament o 
fraccionament que es presentin seran objecte d’inadmissió.

5. Garanties.

1. Els deutes ajornats o fraccionats s’hauran de garantir de forma general mitjançant aval bancari, que cobreixi l’import 
del deute i  dels interessos de demora que originin, més un 25 per 100 de la suma d’ambdues partides. El termini 
d’aquest  aval  haurà  d’excedir  como a  mínim en  sis  mesos  al  venciment  del  termini  o  terminis  concedits  i  estarà 
degudament intervingut.

2. Excepcionalment es podrà admetre, a part de l’aval bancari, l’anotació preventiva d’embargament d’un immoble de la 
seva propietat, sempre que es consideri suficient, jurídicament i econòmicament (en aquest cas les despeses aniran a 
càrrec del deutor).

3. La garantia s’haurà d’aportar en el termini de dos mesos comptats a partir del dia següent al de la notificació de 
l’acord de concessió. Transcorregut aquest termini sense formalitzar la garantia, s’exigirà immediatament per la via de 
constrenyiment el deute amb els seus interessos i el recàrrecs corresponents del període executiu, sempre que hagi 
conclòs el període reglamentari d’ingrés.

4.  L’acord de concessió especificarà la garantia que el  sol·licitant  haurà d’aportar,  si  escau,  la dispensa d’aquesta 
obligació.

5. La devolució d’avals serà automàtica i no requerirà l’adopció d’acord o resolució, un cop comprovat el pagament total 
del deute garantit, inclosos els interessos meritats i amb l’aportació del resguard del dipòsit.

Dispensa de garanties.

Sense perjudici del que s’estableix en aquest article, es pot dispensar totalment o parcialment l’obligat al pagament, de 
la constitució de les garanties quan els deutes siguin de quantia inferior a 10.000,00 EUR de principal i els terminis  
proposats per al pagament són igual o inferior 18 mesos.
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6. Interessos ajornament o fraccionaments.

1. Les quantitats ajornades acreditaran interessos de demora pel temps que duri l’ajornament al tipus fixat en la Llei de 
pressupostos generals de l’Estat. El temps d’ajornament es computa des del venciment del període voluntari i fins al  
final del termini concedit.

2. En cas de fraccionaments, es computaran els interessos de demora al tipus fixat en la Llei de pressupostos generals  
de l’Estat, acreditats per cada fracció des del venciment del període voluntari fins al venciment del termini concedit, i  
s’hauran de satisfer juntament amb aquesta fracció.

3. Cas que el fraccionament o ajornament sigui superior a l’any i, per tant, es desconegui el tipus d’interès aplicable, es 
calcularà aquest en base al tipus vigent i posteriorment es regularitzarà si s’hagués modificat el tipus d’interès aplicable.

4. En aquelles famílies que s’adrecin a Serveis Socials sol·licitant instruments de cobertura social, es subvencionarà 
l’interès de demora que resulti de fraccionament o ajornament.

Venciment de les fraccions o de l’ajornament

Els venciments de les fraccions o dels ajornaments gestionats per l’Ajuntament seran sempre en dies 5 o 20 del mes, en 
funció de la data d’aprovació de la sol·licitud presentada.

7. Efectes de la falta de pagament.

En el cas de falta de pagament de deutes fraccionats o ajornats, es seguirà el procediment previst en l’article 54 del  
Reglament general de recaptació.

a)  En el  cas d’ajornaments:  si  arribat  el  venciment  de  l’ajornament  no s’efectués el  pagament,  el  deute,  amb els 
interessos meritats, s’exigirà per la via executiva, amb el recàrrec de constrenyiment corresponent. De no fer-se’n el  
pagament, es procedirà a executar la garantia per satisfer les quantitats anteriorment esmentades. Cas d’inexistència o 
d’insuficiència d’aquesta garantia, se seguirà el procediment de constrenyiment per a la realització del deute pendent.

b) En el cas de fraccionaments: si arribat el venciment de qualsevol termini no s’efectués el pagament, tant la fracció  
impagada,  amb  els  interessos  meritats,  com  les  fraccions  pendents  es  consideraran  vençudes,  i  s’exigiran  pel 
procediment de constrenyiment amb execució de la garantia i resta de mitjans d’execució forçosa.

8.  Quan  s’hagi  delegat  la  recaptació  dels  ingressos  en  la  Diputació  de  Barcelona  la  concessió  i  denegació  dels 
ajornaments i fraccionaments correspondrà a l’ORGT qui actuarà segons allò previst a la seva Ordenança General.

Si  s’hagués de resoldre amb altres criteris,  respecte a terminis dels ajornaments i  fraccionaments,  o exigibilitat  de 
garanties, caldrà l’expressa autorització de l’Ajuntament.

Per a supòsits diferents dels referits al punt anterior, correspondrà la resolució de la sol·licitud a l’Alcalde.

No podran ser objecte d’ajornament o fraccionament els deutes que es realitzin mitjançant efectes timbrats. En el cas de 
concurs de l’obligat al pagament, no es podran ajornar o fraccionar els deutes que, d’acord amb la legislació concursal, 
tinguin la consideració de crèdits contra la massa.

L'acord  de concessió especificarà la  garantia  que el  sol·licitant  haurà  d'aportar  o,  si  escau,  la  dispensa d'aquesta 
obligació.

La garantia haurà d'aportar-se en el termini de dos mesos, comptadors a partir del dia següent al de la notificació de 
l'acord de concessió, l’eficàcia del qual quedarà condicionada a dita aportació.

DISPOSICIONS FINALS.

Segona.- Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel  Ple de la Corporació en sessió duta a terme el  dia 31 
d’octubre de 2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Segon.-  Aprovar  provisionalment  per  a  l’exercici  2016  i  següents  la  modificació  de  les  Ordenances  fiscals  que  a 
continuació es relacionen:
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Ordenança Fiscal núm. 1.

IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES.

Es modifiquen l’article 1r, el punt 4rt de l’article 5è i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 1 - Fet imposable.

1. El fet imposable de l'Impost sobre Béns Immobles està constituït per la titularitat dels següents drets sobre els béns  
immobles rústics i urbans i sobre els immobles de característiques especials:

a) D'una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els serveis públics que es trobin afectes.
b) D'un dret real de superfície.
c) D'un dret real d'usdefruit.
d) Del dret de propietat.

2. La realització del fet imposable que correspongui entre els definits a l’apartat anterior per l’ordre en aquest establert 
determinarà la no subjecció de l’immoble urbà o rústic a les restants modalitats que l'esmentat apartat preveu.

Als immobles de característiques especials s’aplicarà aquesta mateixa prelació, excepte quan els drets de concessió 
que puguin recaure sobre l’immoble no exhaureixin la seva extensió superficial, supòsit en el què també es realitzarà el 
fet imposable pel dret de propietat sobre la part de l’immoble no afectada per una concessió.

3.  Als  efectes  de  l'impost  sobre  béns  immobles,  tindran  la  consideració  de  béns  immobles  urbans,  rústics,  i  de 
característiques especials els definits com a tals en les normes reguladores del Cadastre Immobiliari.

4. No estan subjectes a l'impost:

a) Les carreteres, els camins, les altres vies terrestres i els béns del domini públic marítim - terrestre i hidràulic, sempre 
que siguin d'aprofitament públic i gratuït per als usuaris.

b) Els següents béns immobles propietat d'aquest Ajuntament:

- Els de domini públic afectes a ús públic.
- Els de domini públic afectes a un servei públic gestionat directament per l'Ajuntament i els béns patrimonials, excepte 
quan es tracti d'immobles cedits a tercers mitjançant contraprestació.

Article 5 - Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable.

4. Els immobles propietat dels subjectes passius que d’acord amb la normativa vigent ostentin la condició de titulars de 
família nombrosa o de família monoparental en la data de meritament de l'impost, tindran dret a una bonificació en la 
quota íntegra d’acord amb l’escala següent, sempre que l'immoble de què es tracti constitueixi l'habitatge habitual de la 
família.

Valor cadastral de l’habitatge Bonificació
Fins a 40.000,00 EUR 50%
De 40.000,01 EUR a 60.000,00 EUR 40%
De 60.000,01 EUR a 80.000,00 EUR 30%
De 80.000,01 EUR a 100.000,00 EUR 20%
De 100.000,01 EUR en endavant 10%

S’entén per habitatge habitual aquell que figura com a domicili del subjecte passiu en el padró municipal d’habitants.

Aquest benefici fiscal serà d’aplicació també en el cas de pisos llogats, si és el llogater el titular de família nombrosa o 
família monoparental, sempre que sigui aquest qui suporti en darrera instància el pes del tribut. En aquest supòsit, els 
llogaters titulars de família nombrosa o família monoparental, prèvia sol·licitud del benefici fiscal en els mateixos termes i 
condicions indicats a l’ordenança per als propietaris, gaudiran d’una subvenció per l’import corresponent segons l’escala 
establerta a l’efecte, una vegada justifiquin mitjançant els rebuts de lloguer, la part de la quota de l’impost sobre béns 
immobles satisfeta al propietari de l’habitatge. C
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Disposició final.

Aquesta ordenança aprovada pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 2015, començarà a 
regir  el  dia  1 de gener  de l’any 2016 i  continuarà vigent  fins  que s’acordi  la  modificació  o derogació.  En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança Fiscal núm. 2.

IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA.

Es modifiquen el punt 7 de l’article 7è i l’article 12è, amb els següents redactats:

Article 7è.Període impositiu i acreditament de l’impost.

7. En el supòsit de vehicles de més de 10 anys d’antiguitat que no tenen en vigor la Inspecció tècnica de vehicles ("ITV") 
i dels que els seus propietaris-titulars han estat declarats fallits, aquests no figuraran en el padró de l’any següent.

Article 12è. Data d’aprovació i vigència.

Aquesta ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre 
de 2015,  començarà a regir  el  dia 1 de gener de l’any 2016 i  continuarà vigent  fins que s’acordi  la modificació  o 
derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança Fiscal núm. 3.

IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA.

Es modifiquen el punt 3 de l’article 5è, l’article 8è i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 5è. Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa.

3. Estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de les transmissions 
realitzades amb ocasió de la dació en pagament de l'habitatge habitual del deutor hipotecari o garant del mateix, per a la 
cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que recaigui sobre el mateix, contrets amb entitats de crèdit o qualsevol 
altra entitat que, de manera professional, realitzi l'activitat de concessió de préstecs o crèdits hipotecaris.

Així  mateix,  estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de les 
transmissions de l'habitatge habitual del deutor hipotecari realitzades en procediment d'execució hipotecària notarial o 
judicial, per a la cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que recaigui sobre el mateix, contrets amb entitats de 
crèdit  o  qualsevol  altra  entitat  que,  de  manera  professional,  realitzi  l'activitat  de  concessió  de  préstecs  o  crèdits 
hipotecaris.

Per a tenir dret a l’exempció es requereix que el deutor o garant transmetent o qualsevol altre membre de la seva unitat 
familiar no disposi, en el moment de poder evitar l’alienació de l'habitatge, d'altres béns o drets en quantia suficient per a 
satisfer la totalitat del deute hipotecari. Es presumirà el compliment d'aquest requisit. No obstant, si amb posterioritat es 
comprova el contrari, es procedirà a practicar la liquidació tributària corresponent.

A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on hagi figurat empadronat el contribuent de forma 
ininterrompuda durant, al menys, els dos anys anteriors a la transmissió o des del moment de l'adquisició si dit termini 
fos inferior als dos anys.

Respecte al concepte d'unitat familiar, s'estarà a allò que es disposa a la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'Impost  
sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels Impostos sobre societats, sobre la renda 
de no residents i sobre el patrimoni. A aquests efectes, s'equipara el matrimoni amb la parella de fet legalment inscrita.

La concurrència dels requisits previstos anteriorment s'acreditarà pel transmetent davant l'Ajuntament.
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Article 8è. Tipus de gravamen i quota.

1. D'acord al que preveu l'article 107.4 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial  
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, per determinar l'import de l'increment real s'aplicarà sobre el valor del terreny en 
el moment de l'acreditament el percentatge que resulti del quadre següent:

Increments de valor segons anys transcorreguts %
Generat durant un període de temps comprès entre 1 i 5 anys 3,700 %
Generat durant un període de temps comprès entre 6 i 10 anys 3,500 %
Generat durant un període de temps comprès entre 11 i 15 anys 3,200 %
Generat durant un període de temps comprès entre 16 i 20 anys 3,000 %

2. La quota serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus del 30 per cent.

Disposició final.

Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal núm. 4.

IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES.

Es modifiquen l’article 2n, l’article 5è, els apartats 2, 3 i 4 de l’article 6è, els apartats 1 i 2 de l’article 8è, i la disposició  
final, amb els següents redactats:

Article 2n. FET IMPOSABLE.

1. Constitueix el fet imposable de l’impost la realització en el terme municipal de qualsevol construcció, instal·lació o 
obra per a la qual hom exigeixi l’obtenció de la llicència d’obres o urbanística corresponent, o per a la qual s’exigeixi 
presentació de comunicació prèvia, s’hagi obtingut o no aquesta llicència, o s’hagi efectuat o no aquesta comunicació 
prèvia.

Article 5è. SUPÒSITS DE NO SUBJECCIÓ.

No estan subjectes a aquest impost les següents obres:

• Les obres promogudes per particulars o comunitats de propietaris, que consisteixin en la rehabilitació i conservació de 
façanes exteriors, mitgeres i  substitució d’elements nocius per la salut  (com plaques de fibrociment,  canonades de 
plom,...),  excepte aquelles obres que requereixen projecte tècnic, que s’han de realitzar com a conseqüència de la 
incoació d’un expedient d’ordre d’execució.

• Les obres necessàries per a la supressió de barreres arquitectòniques.

• Les obres realitzades per les administracions o empreses públiques que promoguin la construcció, rehabilitació o 
reforma d’equipaments públics i via pública.

• Les comunicacions prèvies d’obres que no requereixin documentació tècnica (assabentats).

Article 6è. EXEMPCIONS, BONIFICACIONS I REDUCCIONS.

2. Els propietaris i/o comunitats de propietaris que sol·licitin llicències d'obres de reformes d'habitatges afectats per 
patologies estructurals resten exempts del pagament d’aquest impost.

3. Gaudiran de l’exempció d’aquest impost les persones que sol·licitin una llicència d’obres per tal que els interiors o 
elements i serveis comuns de l’edifici d’habitatges puguin ser utilitzats per les persones amb mobilitat reduïda que hi 
visquin. Hauran de disposar de l’autorització del propietari o comunitat de propietaris de l’habitatge, alhora que complir 
els requisits següents:
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• Estar empadronat en el municipi.
• Tenir certificat de reconeixement de l’ICAS
• Tenir el reconeixement de mobilitat reduïda.
• No haver-se beneficiat d’un altre ajut pel mateix concepte en els cinc anys anteriors.

Gaudiran  també  de  l’exempció  d’aquest  impost  les  obres  sol·licitades  per  les  Comunitats  de  Propietaris  per  a  la 
instal·lació d’ascensors o altres elements que signifiquin una supressió de barreres arquitectòniques, llevat en els casos 
de promotors d’obra nova.

4.  També resten exemptes d’impost  la  substitució dels  rètols,  banderoles,  etc.  per  a  l’adaptació  a la normalització 
lingüística sempre que requereixin documentació tècnica o projecte tècnic per a la seva instal·lació.

Article 8è. RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS.

1. El sol·licitant d’una llicència per a realitzar les construccions, instal·lacions o obres regulades a l’article 2 d’aquesta 
ordenança (fet imposable), haurà d’aportar en el moment de la sol·licitud el pressupost d’execució estimat, en funció del 
qual el departament de Gestió Tributària practicarà una liquidació provisional. El subjecte passiu que sol·liciti llicència 
d’obres haurà de liquidar l’impost calculat pel departament de Gestió Tributària, previ a la retirada de la llicència d’obres.

2. En la comunicació prèvia relativa a la primera utilització i ocupació dels edificis s’haurà d’acreditar el cost real de  
l’obra i la tramitació de la declaració d’alteració cadastral corresponent a la Direcció General de Cadastre. Per la resta 
de supòsits, l’Ajuntament podrà requerir que s’acrediti el cost real de l’obra.

Disposició final.

Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança Fiscal núm. 5.

IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES.

Es modifiquen la regla 3a del punt 1-C) de l’article 4rt, i els punts 7, 8 i 9 del mateix article, el punt 2 de l’article 5è, el 
punt 2 de l’article 6è, el punt 3 de l’article 9è, i l’article 14è, amb els següents redactats:

Article 4t. Beneficis fiscals de caràcter obligatori.

1. Estan exempts de l'impost:

C) Els següents subjectes passius:

A efectes de l’aplicació de l’exempció prevista en aquesta lletra, es tindran en compte les següents regles:

3a) Per al càlcul de l’import del volum de negoci es tindrà en compte el conjunt de les activitats econòmiques exercides 
pel subjecte passiu.

No obstant, quan l’entitat formi part d’un grup de societats en el sentit de l’article 42 del Codi de Comerç, l’import net del  
volum de negoci es referirà al conjunt d’entitats que pertanyin al grup.

A aquests efectes existeix un grup quan una societat ostenti, directament o indirecta, el control d’una altra o d’altres. En 
particular, es presumeix que hi ha control quan una societat, que es qualificarà com a dominant, sigui soci d'una altra 
societat, que es qualificarà com a dependent, respecte de la qual:

a) Tingui la majoria dels drets de vot.
b) Tingui la facultat de nomenar o destituir a la majoria dels membres de l’òrgan d’administració.
c) Pugui disposar de la majoria dels drets de vot, en virtut d’acords celebrats amb tercers.
d) Hagi designat amb els seus vots a la majoria dels membres de l’òrgan d’administració que exerceixin el càrrec en el  
moment  en  que  calgui  formular  els  comptes  consolidats  i  durant  els  dos  exercicis  immediatament  anteriors.  En 
particular, es presumirà aquesta circumstància quan la majoria dels membres de l'òrgan d'administració de la societat C

V
E

-N
úm

. d
e 

re
gi

st
re

: 0
22

01
50

27
77

4



8

Dimarts, 29 de desembre de 2015

dominada siguin membres de l'òrgan d'administració o alts directius de la societat dominant o d'altra dominada per 
aquesta.

Son societats dominades les que es trobin en relació amb la dominant en algun dels supòsits anteriors, així com les 
successivament dominades per aquestes.

...

7. A l’empara del que preveu la nota comuna primera a la divisió 6 de les tarifes de l’impost, quan els locals en què es 
realitzin les activitats classificades en aquesta divisió restin tancats més de tres mesos per la realització d’obres majors 
per a les quals es requereixi l’obtenció de llicència urbanística, la quota tributària del període impositiu corresponent es 
reduirà en proporció al nombre de dies que resti tancat el local.

8. A l’empara del que preveu la nota comuna segona a la divisió 6 de les tarifes de l’impost, quan es duguin a terme 
obres a les vies públiques, que tinguin una duració superior als tres mesos i afectin als locals en què es realitzin 
activitats classificades en aquesta divisió que tributin per quota municipal, es concedirà una reducció de fins al 80% de 
la quota tributària del període impositiu corresponent, atenent al grau d’afectació dels locals per les dites obres.

9. Les reduccions regulades en els apartats 7 i 8 anteriors abasten exclusivament a la quota tributària, integrada per la 
quota de tarifa ponderada pel coeficient previst en l’article 8 i modificada, si s'escau, per aplicació del coeficient de 
situació fixat en l’article 9 d’aquesta ordenança, i es concediran per l’Ajuntament a sol·licitud dels contribuents afectats. 
L’acord de concessió fixarà el percentatge de reducció i inclourà, si s’escau, el reconeixement del dret a la devolució de 
l’import reduït.

Article 5è. Beneficis fiscals de caràcter potestatiu.

2. A l’empara del que disposa l’article 88.2.a) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, els qui iniciïn l'exercici de qualsevol activitat empresarial, i tributin per quota  
municipal, gaudiran d’una bonificació del 75 per cent de la quota tributària durant un any, a comptar des de l'inici de 
l’activitat o, si s'escau, des de la fi de l’exempció prevista en la lletra B) de l’apartat 1 de l’article anterior, sempre que 
incrementin en dos o més treballadors la mitjana de la plantilla de treballadors amb contracte indefinit afectes al conjunt 
de les activitats desenvolupades en el municipi.

Per poder gaudir de la bonificació es requereix que l'activitat econòmica no s'hagi exercit anteriorment sota cap altra  
titularitat, en els termes regulats a l’apartat B de l’article 4.1 de la present Ordenança.

Quan es tracti  de subjectes passius per  l'impost que ja estiguessin realitzant en el  municipi  activitats empresarials 
subjectes al mateix, no es considerarà que s'inicia una nova activitat en els següents casos:

a) Quan l'alta sigui deguda a canvis normatius en la regulació de l'impost.
b) Quan l'alta sigui conseqüència d'una reclassificació de l'activitat que s'estava exercint.
c) Quan l'alta suposi l'ampliació o reducció de l'objecte material de l'activitat que ja s'estava realitzant.
d) Quan l'alta sigui conseqüència de l'obertura d'un nou local per a la realització de l'activitat per la qual ja s'estava 
tributant.

L’increment  de treballadors s’obtindrà per  diferència  entre  la  mitjana de  la  plantilla  del  període impositiu  immediat 
anterior al d’aplicació de la bonificació i l’anterior a aquell. Per calcular aquesta mitjana de la plantilla es multiplicarà el 
nombre de treballadors amb contracte indefinit  existent en cada període pels dies que han estat en actiu durant el 
mateix i  es dividirà el  resultat  pels dies de duració del  període, o per 365 dies si  és d’un any, amb les següents 
especialitats:

a) En els supòsits de absorció, fusió i transformació de empreses el còmput de les plantilles de l’any base es realitza 
atenent la situació conjunta de les empreses afectades abans i desprès de l’operació.

b) En el  supòsit de subjectes passius que realitzin activitats en més d’un municipi no es considerarà increment de 
plantilla el trasllat de treballadors que ja formaven part de l’empresa a centres d’activitat situats en el municipi.

c) Quan es tracti de treballadors a temps parcial, es calcularà el nombre equivalent d’ells en funció de la durada d’una 
jornada laboral completa.
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Aquesta bonificació és incompatible con la regulada en l’apartat anterior, i s’haurà de sol·licitar dintre del primer trimestre 
de l’any en el qual és d’aplicació, juntament amb la documentació acreditativa. L’acord de concessió inclourà, si s’escau, 
el càlcul de la quota tributària bonificada que integrarà la liquidació del període impositiu corresponent.

Article 6è. Procediment de concessió de beneficis fiscals.

2. El termini de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos, a comptar des de la data en què la solilicitud 
hagi entrat al registre de l’òrgan competent per a la seva tramitació. Posat que no s’hagi resolt en aquest termini, la 
sol·licitd ha d’entendre’s desestimada.

Article 9è. Coeficients de situació

3. Sobre les quotes incrementades per aplicació del coeficient assenyalat a l'article 8è. d'aquesta Ordenança, i atenent 
la categoria fiscal de la via pública on radica físicament el local en què es realitza l'activitat econòmica, s'estableix la 
taula de coeficients següent:

CATEGORIA FISCAL DE LES VIES PÚBLIQUES.

1a 2a 3a 4a
Coeficient aplicable 3,800 3,385 2,935 2,710

Article 14è. Data d'aprovació i vigència.

Aquesta ordenança aprovada pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 2015, començarà a 
regir  el  dia  1 de gener  de l’any 2016 i  continuarà vigent  fins  que s’acordi  la  modificació  o derogació.  En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança Fiscal núm. 6.

Taxes PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS.

Es modifiquen el quadres de tarifes dels articles 5è.2 i 11è.1, i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 5. Determinació de la Quota tributària i supòsit d’exempció.

5. A aquest afecte, s’aplicarà la tarifa següent:

Valor cadastral de l’habitatge Tarifa
Des de: Fins a:
0,01 EUR 36.060,73 EUR  99,73 EUR
36.060,74 EUR 72.121,45 EUR  104,72 EUR
72.121,46 EUR 108.182,18 EUR  109,69 EUR
Més de 108.182,18 EUR  114,57 EUR
Habitatges ubicats en edificis plurifamiliars en que no s’ha efectuat la divisió horitzontal  99,73 EUR

Art. 11.- Quota tributària.

1. Quota bàsica –...

Superfície Import anual
Fins a 60 metres quadrats 143,38 EUR
De 61 a 200 metres quadrats 194,90 EUR
De 201 a 400 metres quadrats 327,14 EUR
Més de 400 metres quadrats 382,82 EUR

Disposició final.

Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.
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Ordenança fiscal núm. 8.

TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.

Es modifiquen el punt 3 de l’article 6è i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 6è. QUOTA TRIBUTÀRIA.

3. Les quotes que resulten de l'aplicació de les tarifes anteriors s'incrementen en un 20% quan els interessats sol·licitin 
amb caràcter d'urgència la tramitació dels expedients que motivin l'acreditament.

Disposició final.

Aquesta ordenança aprovada pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 2015, començarà a 
regir  el  dia  1 de gener  de l’any 2016 i  continuarà vigent  fins  que s’acordi  la  modificació  o derogació.  En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal núm. 9.

TAXA  PER  SERVEIS  URBANÍSTICS  O  LA  COMPROVACIÓ  D’ACTIVITATS  COMUNICADES  EN  MATÈRIA 
D’URBANISME.

Es modifica el títol de l’ordenança, i una bona part del seu contingut, que afecta a pràcticament tots als articles, quedant 
l’ordenança sencera amb el següent redactat:

Ordenança fiscal núm. 9.

TAXA PER SERVEIS URBANÍSTICS O LA COMPROVACIÓ D’ACTES SUBJECTES A COMUNICACIÓ PRÈVIA EN 
MATÈRIA D’URBANISME.

Article 1r. FONAMENT I NATURALESA.

A l’empara del previst als articles 15 a 27 i 57 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL) i de conformitat amb el què disposa l’article 187 i 187 bis del Decret  
Legislatiu 1/2010, de 3 d’agost, pel qual s’aprovà el Text Refós de la Llei d’Urbanisme de Catalunya (TRLUC), amb les 
modificacions introduïdes per la Llei  3/2012, de 22 de febrer,  i  la Llei  16/2015, de 21 de juliol,  de simplificació de 
l’activitat administrativa de l’Administració de la Generalitat i dels governs locals de Catalunya i d’impuls de l’activitat  
econòmica,  l’Ajuntament  estableix  la  taxa  per  l’activitat  administrativa  originada  per  la  concessió  o  denegació  de 
llicències urbanístiques i per la comprovació d’actes subjectes a comunicació prèvia.

Article 2n. FET IMPOSABLE.

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tècnica i administrativa, dirigida a:

a) La verificació de l’ajust  dels projectes tècnics d’obres a la legislació  urbanística,  i  la concessió de les llicències 
urbanístiques.

b)  Comprovar  si  la  documentació  tècnica  aportada  en  els  actes  subjectes  a  comunicació  prèvia,  s’ajusten  a  les 
determinacions de la normativa urbanística,  el planejament urbanístic i  les ordenances municipals, conforme el què 
preveu l’article article 84 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local i els articles 187 i 187 bis 
del TRLUC, en la redacció donada per la Llei 16/2015 de 21 de juliol.

c) La tramitació d’expedients de protecció de la legalitat urbanística i expedients d’ordre d’execució.

d) Les inspeccions realitzades pels Serveis Tècnics municipals en el si dels expedients de protecció de la legalitat 
urbanística, amb les precisions que s’estableixen en aquesta Ordenança.

e) Que l’Administració disposi tanques a la via pública per qüestions de seguretat vinculades a expedients de protecció 
de la legalitat i ordres d’execució. C
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Article 3r. SUPÒSITS DE NO SUBJECCIÓ.

1. No estan subjectes a aquesta taxa les obres promogudes per particulars o comunitats de propietaris, que consisteixin 
en la rehabilitació i conservació de façanes exteriors, mitgeres i substitució d’elements nocius per la salut (com plaques 
de fibrociment, canonades de plom,...), excepte aquelles obres que requereixen projecte tècnic, que s’han de realitzar 
com a conseqüència de la incoació d’un expedient d’ordre d’execució.

2.  Tampoc estaran subjectes a aquesta taxa les llicències per a  parcel·lar  finques que han de revertir  finalment a 
l’Ajuntament.

3.  No  estan  subjectes  a  aquesta  taxa  les  administracions  o  empreses  públiques  que  promoguin  la  construcció, 
rehabilitació o reforma d’equipaments públics i via pública.

4.  No estan subjectes a aquesta taxa les comunicacions prèvies d’obres que no requereixin  documentació tècnica 
(assabentats).

Article 4rt. EXEMPCIONS.

1. Els propietaris i/o comunitats de propietaris que sol·licitin llicències d'obres de reformes d'habitatges afectats per 
patologies estructurals resten exempts del pagament d’aquesta taxa.

2. Gaudiran de l’exempció d’aquesta taxa les persones que sol·licitin una llicència d’obres per tal que els interiors o 
elements i serveis comuns de l’edifici d’habitatges puguin ser utilitzats per les persones amb mobilitat reduïda que hi 
visquin. Hauran de disposar de l’autorització del propietari o comunitat de propietaris de l’habitatge, alhora que complir 
els requisits següents:

• Estar empadronat en el municipi.
• Tenir certificat de reconeixement de l’ICAS
• Tenir el reconeixement de mobilitat reduïda.
• No haver-se beneficiat d’un altre ajut pel mateix concepte en els cinc anys anteriors.

3.  Gaudiran també de l’exempció d’aquesta taxa, les obres sol·licitades per les Comunitats de Propietaris per a la 
instal·lació d’ascensors o altres elements que signifiquin una supressió de barreres arquitectòniques, llevat en els casos 
de promotors d’obra nova. o en els supòsits d’obres de reforma, manteniment o substitució d’ascensors existents.

Article 5è. SUBJECTES PASSIUS.

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la  
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que siguin propietaris o posseïdors o, si escau, arrendataris dels 
immobles en què s'executin les obres, que sol·licitin o resultin beneficiats o afectats pels serveis o activitats locals que 
prestin o realitzin les entitats locals, conforme s’ha descrit al fet imposable.

2.  En tot  cas tenen la  condició  de  substituts  del  contribuent  els  constructors  i  els  contractistes de les  obres i  els 
propietaris, o promotors de les figures de planejament o gestió a què es refereix el precepte anterior.

Article 6è. RESPONSABLES.

1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què es 
refereix l’article 42 de la Llei general tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i  els síndics, els interventors o liquidadors de 
fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei 
general tributària.

Article 7è. FIANCES.

1. En garantia de la reposició de béns de domini públic afectats per l'execució de l'obra, construcció i/o instal·lació 
objecte de totes i cadascuna de les llicències o comunicacions prèvies que s’escaigui, s'ha d’ingressar en concepte de 
fiança d’elements urbanístics el següent import:
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a) Rases a la via pública:

- rases des d’un (1) metre lineal fins a deu (10) metres lineals, la quantitat de 150 EUR per metre lineal de rasa.

- s’incrementarà l’import inicial en 50 EUR per metre lineal de rasa addicional, entre els deu (10) metres lineals i els vint-
i-cinc (25) metres lineals.

- s’incrementarà l’import inicial en 25 EUR per metre lineal de rasa addicional, en rases de més de vint-i-cinc (25) metres 
lineals.

b) Per la resta de supòsits es calcula d’acord a la següent fórmula:

F = A x B x K x 50 EUR/m²

Sent F l’import de la fiança;

A, l’ample de la façana a vial:

En obra nova "A", és la totalitat de la façana del vial/s a la qual dóna front la parcel·la.

En obres a l’interior de la parcel·la/es, "A" és aquella part que s’afecti pròpiament de la via pública amb un mínim de 3m 
del gual d’accés.

B, ample del vial:

En obra nova "B" és l’ample del vial (vorera i calçada) fins el seu eix amb un màxim de 4m.

En obres a l’interior de la parcel·la/es, "B" és l’ample de la vorera, amb un màxim de 4m.

K coeficient de correcció:

En caràcter general, "K" serà 1 amb els actes subjectes a llicència o de comunicació prèvia amb ocupació temporal de la 
via pública "K" serà 0 a la resta d’actes subjectes a comunicació prèvia; no obstant, en casos especials i degudament 
justificats pels serveis tècnics es podrà aplicar un valor diferent.

2.  Les empreses de  serveis  públics  poden concertar  amb l'Ajuntament  la  constitució  d'un  dipòsit  global  renovable 
anualment, mitjançant la sol·licitud prèvia a l'Ajuntament.

Article 8è. OBLIGACIONS.

1. El subjecte passiu que presenti una comunicació prèvia amb documentació tècnica haurà d’aportar en el moment de 
la sol·licitud el pressupost d’execució estimat, en funció del qual el departament de Gestió Tributària practicarà una 
liquidació provisional. El subjecte passiu que sol·liciti llicència d’obres haurà de liquidar l’impost calculat pel departament 
de Gestió Tributària, previ a la retirada de la llicència d’obres.

Per  fer  efectiu  el  contingut  del  paràgraf  anterior,  cal  que el  subjecte passiu d'aquesta  taxa dipositi  en obres  amb 
documentació tècnica o projecte tècnic una fiança/aval per garantir la gestió correcta de les terres i runes, que quedarà 
fixada d’acord amb el Decret 89/2010 pel qual s’aprova el Programa de gestió de residus de la construcció de Catalunya 
(PROGROC), es regula la producció i gestió dels residus de la construcció i demolició, i el cànon sobre la deposició 
controlada dels residus de la construcció, o normativa que el substitueixi.

2. La fiança serà constituïda pel sol·licitant a favor de l’Ajuntament en el moment d’obtenir la llicència d’obres. La quantia 
de la fiança es determinarà sobre la base dels càlculs derivats de l’apartat anterior.

3. La fiança es retorna en el moment que es presenti el document acreditatiu que les runes i escombraries han estat 
abocades a deixalleria o abocador autoritzat.

Article 9è. BASE IMPOSABLE.

1. Constitueix la base imposable de la taxa el següent:
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a) En actes subjectes a llicència urbanística, i actes subjectes a comunicació prèvia en que es requereixi la presentació 
de documentació tècnica, constitueix la base imposable el cost real i efectiu actualitzat de l'obra realitzada, excepte de la 
part proporcional de les obres en habitatges destinades a la substitució d’elements nocius per la salut com plaques de 
fibrociment amb amiant, canonades de plom, etc. Es meritarà provisionalment la taxa en funció del pressupost d’obra 
contingut en la documentació aportada, i haurà de ser liquidada definitivament al final d’obra.

b) El cost real i efectiu de l'habitatge, local o instal·lació, quan es tracti de la primera utilització i ocupació dels edificis i  
de la modificació de l’ús.

c) La superfície dels cartells de propaganda col·locats de manera visible des de la via pública, lligats a una activitat 
econòmica.

d) El nombre d’habitatges, locals o dependències, de les quals se sol·licita la modificació del projecte amb llicència 
vigent, sempre que afecti únicament la distribució del volum d’obra.

e) La superfície de les finques creades en els projectes de parcel·lació en què s’incrementi  el  nombre de finques 
resultants.

f) El nombre de finques regularitzades en els projectes de parcel·lació on no es produeixi un increment del nombre de 
finques resultants.

g) El nombre de finques resultants en un projecte de constitució o modificació de règim de propietat horitzontal simple o 
complexa.

h) Les pròrrogues per obres.

2. Del cost que s'assenyala en la lletra a) i b) del número anterior s'exclou el que correspon a la maquinària i a les 
instal·lacions industrials i mecàniques.

3. El cost real i efectiu de l'obra es determina en la forma prevista a l'Ordenança fiscal núm. 4, reguladora de l'impost  
sobre construccions, instal·lacions i obres.

Article 10è. QUOTA TRIBUTÀRIA.

1. La quota tributària es calcula aplicant a la base imposable els següents paràmetres:

a) En actes subjectes a llicència urbanística i actes subjectes a comunicació prèvia en que es requereixi la presentació 
de documentació tècnica, el 2,56 % de la base imposable.

En el supòsit d'expedients de legalització o regularització d’obres, s'incrementarà la quota tributària en un 50 per cent.

b) En el supòsit de la primera utilització dels edificis i de la modificació de l’ús, el 0,25 % de la base imposable.

c) 11,46 EUR per m² de la la superfície dels cartells de propaganda col·locats de manera visible des de la via pública,  
lligats a una activitat econòmica.

d)  La  quantitat  de  66,19  EUR per  cadascun  dels  habitatges,  locals  o  dependències  modificats,  en  el  supòsit  de 
modificació del projecte amb llicència vigent, sense modificar o incrementar el volum sempre que afecti únicament la  
distribució del volum d’obra, amb un mínim de 110,31 EUR.

e) La quantitat de 61,88 EUR per cada 10 m2 o fracció de superfície de finca nova creada en un projecte de parcel·lació, 
en el supòsit de finques creades en els projectes de parcel·lació en què s’incrementi el nombre de finques resultants, 
amb un màxim de 7.528,28 EUR.

f) La quantitat de 165,47 EUR per cadascuna de les finques regularitzades en un projecte de parcel·lació, o resultants  
en un projecte de constitució o modificació de règim de propietat horitzontal, en els supòsits de finques regularitzades en 
els projectes de parcel·lació on no es produeixi un increment del nombre de finques resultants i de finques resultants en 
un projecte de constitució o modificació de règim de propietat horitzontal simple o complexa.

g) La sol·licitud de pròrrogues per l’inici i/o finalització d’obra serà una taxa de 200 EUR respectivament. C
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2. En la tramitació d’expedients de protecció de la legalitat urbanística, i d’ordres d’execució, s’aplicarà una taxa fixa de 
300 EUR, la qual inclourà una primera inspecció a càrrec de tècnics municipals. En el supòsit que no es requereixi la 
inspecció a càrrec d’un tècnic municipal, la taxa es reduirà en un 50 % (150 EUR).

Per a la segona i successives inspeccions, la taxa a satisfer s’establirà en funció dels següents paràmetres:

Quota mínima: 120,00 EUR.
Quota hora normal (laborable diürna): 90,00 EUR.
Quota hora nocturna i/o festiva: 180,00 EUR.

Les taxes indicades aniran a càrrec del promotor de les obres, en els casos d’expedients de protecció de la legalitat 
urbanística, i del propietari o comunitat de propietaris, en els casos d’expedients d’ordres d’execució.

Per la col·locació i retirada de fins a 10 tanques a la via pública per part de la brigada municipal el propietari o comunitat 
de  propietaris  en  els  casos  d’expedients  d’ordres  d’execució  hauran  de  satisfer  la  quantitat  de  100  EUR.  Si  és 
necessària la col·locació de més tanques s’haurà de satisfer la quantitat de 10 EUR per cada mòdul de 10 tanques o 
fracció.

A partir del tercer dia també s’haurà de satisfer la quantitat de 5 EUR per tanca i dia pel primer mòdul de fins a 10 
tanques, mes la quantitat de 0,50 EUR per tanca i dia per a la resta de mòduls.

3. En el supòsit de canvi de nom de la llicència d’obres, l’interessat haurà de satisfer una taxa fixa de 110,31 EUR.

Article 11è. MERITAMENT.

1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir quan s'inicia l'activitat municipal que constitueix el fet imposable. A 
aquests efectes, s’entén iniciada aquesta activitat en la data de presentació de la sol·licitud de llicència urbanística o 
comunicació prèvia corresponent. En el moment de la sol·licitud o comunicació caldrà efectuar un dipòsit previ com a 
liquidació provisional, d’una quantia equivalent a l’import, conegut o estimat, de la taxa.

2. Si les obres s'han iniciat o s’han executat sense haver obtingut l’oportuna llicència o efectuada la comunicació prèvia 
corresponent, la taxa es meritarà quan s'iniciï efectivament l'activitat municipal que porti a determinar si l'obra en qüestió 
és legalitzable, o no, amb independència de la incoació del nou expedient administratiu que s’iniciï a continuació per a la 
concessió de la llicència que legalitzi les obres en curs, o ja executades, o la seva denegació, si aquestes no fossin 
autoritzables.

3. Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no afecta de cap manera la denegació de la llicència sol·licitada o la 
concessió condicionada a la modificació del projecte presentat, ni la renúncia o desistiment del sol·licitant després que 
se li ha concedit la llicència.

4. En el cas que el sol·licitant hagi formulat renúncia o desistiment abans de la resolució de l’expedient o encara que 
aquesta fos per caducitat, les quotes que s’hauran de liquidar seran el 20 per 100 de les que s’assenyalen al punt 1 de 
l’article 10è, sempre que l’activitat municipal s’hagués iniciat efectivament.

Article 12è. NORMES DE GESTIÓ.

1. Les persones interessades en l'obtenció d'una llicència d'obres o en realitzar una comunicació prèvia en matèria 
urbanística presentaran, prèviament, la instància corresponent en el Registre General i adjuntaran un document expedit 
per tècnic competent, que haurà d’estar obligatòriament visat pel col·legi oficial competent en els casos en què sigui  
preceptiu, on s’especifiqui de forma detallada la naturalesa de l'obra, el lloc d'emplaçament, l’import estimat de l'obra, i el 
destí de l'edifici.

2. En tot moment, l’Ajuntament pot verificar que el pressupost facilitat pels interessats s'adeqüi a les obres realment 
efectuades. En el supòsit  que de la inspecció resulti  que el  pressupost és superior al  declarat  cal fer  la liquidació 
complementària.

3. Si una vegada formulada la sol·licitud de llicència o la corresponent comunicació prèvia es modifiqués o ampliés el 
projecte, caldrà notificar-ho a l'administració municipal tot adjuntant el nou pressupost o el reformat i, si s'escau, plànols i 
memòries de la modificació o ampliació.
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4. En la comunicació prèvia relativa a la primera utilització i ocupació dels edificis s’haurà d’acreditar el cost real de  
l’obra i la tramitació de la declaració d’alteració cadastral corresponent a la Direcció General de Cadastre. Per la resta 
de supòsits, l’Ajuntament podrà requerir que s’acrediti el cost real de l’obra.

5. A la vista de les construccions, les instal·lacions o les obres realitzades efectivament i  del seu cost real  efectiu, 
l'Ajuntament, mitjançant la comprovació administrativa corresponent, podrà modificar, si és el cas, la base imposable i  
practicar la liquidació definitiva corresponent, el pagament de la qual exigirà al subjecte passiu o li reintegrarà, si és el 
cas, la quantitat corresponent.

6. Totes les llicències d'obres que es concedeixin i les comunicacions prèvies, tindran un període per a iniciar-les, i un 
període per a finalitzar-les. Una vegada conclòs qualsevol d’aquests dos terminis, la llicència o comunicació restarà 
caducada i quedarà sense cap efecte, excepte que abans que concloguin aquests terminis se sol·liciti i s’obtingui una 
pròrroga, de conformitat amb la Llei d’urbanisme i les Ordenances municipals i Normes urbanístiques del Pla general 
d'ordenació urbanística.

Article 13è. LIQUIDACIÓ I INGRÉS.

1. La liquidació provisional de la taxa a què es refereix l’article 11.1 d’aquesta Ordenança s’haurà de constituir a la 
Tresoreria Municipal i acreditar-se en el moment de sol·licitar la llicència o de realitzar la comunicació prèvia. En tot cas 
aquesta liquidació provisional efectuada segons el pressupost declarat de les obres, s’ha de revisar en el moment en 
que s'atorgui o denegui la llicència corresponent, o s’efectuï la comprovació posterior oportuna.

2.  Una vegada concloses  les  obres  o les  instal·lacions  que constitueixen  el  fet  imposable  de la  taxa,  els  serveis 
municipals podran comprovar el cost real i efectiu de les construccions o de l’activitat urbanística realitzada i, a la vista 
del resultat d’aquesta comprovació, es practicarà, si s’escau, una liquidació complementària, la qual es notificarà al 
contribuent, o al substitut del contribuent i s’haurà de satisfer en els períodes fixats a l’article 62.2 de la Llei General 
Tributària.

3. Totes les liquidacions que es practiquin s’han de notificar al subjecte passiu perquè faci l’ingrés directe en les arques 
municipals amb els mitjans de pagament i els terminis que assenyala la Llei general tributària.

Article 14è. INFRACCIONS I SANCIONS.

En tot allò relatiu a l'acció investigadora, a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions que els corresponguin 
en cada cas, cal ajustar-se al què disposen l’article 181 i següents de la Llei general tributària.

Disposició final.

Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal núm. 10.

TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D'INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN L’ACTIVITAT DELS CIUTADANS 
I LES EMPRESES QUE S’HAN DE SOTMETRE A AUTORITZACIÓ PRÈVIA, LLICÈNCIA, COMUNICACIÓ PRÈVIA I  
PELS CONTROLS POSTERIORS A L’INICI DE LES ACTIVITATS.

Es modifiquen l’article 1r, el punt 1 de l’article 2n, l’article 5è, i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 1r. FONAMENT I NATURALESA.

En ús de les facultats concedides per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les bases del règim 
local,i d’acord amb allò que disposen els articles 15 a 27 del R.D. Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel que s’aprova el 
Text  Refós  de la  Llei  Reguladora  de les Hisendes Locals,  i  a  l’empara  del  que disposa la  Llei  20/2009,  de 4  de 
desembre de prevenció i  control  ambiental  de les activitats i  de la Llei  4/2004,  d’1 de juliol  reguladora del  procés 
d’adequació de les activitats amb incidència ambiental i  del  seu reglament de desenvolupament aprovat pel  Decret 
50/2005, de 29 de març, de la Llei 11/2009, del 6 de juliol, de regulació administrativa dels espectacles públics i de les 
activitats recreatives, de la Llei 16/2009, del 22 de juliol, dels centres de culte i a l’empara de la Llei 3/2010, de 18 de 
febrer, de prevenció i seguretat en matèria d’incendis en establiments, activitats, infraestructures i edificis i del Decret 
Llei 1/2009, del 22 de desembre, d’ordenació dels equipaments comercials. En base a aquesta normativa l’Ajuntament 
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estableix les taxes per la tramitació municipal: de les autoritzacions ambientals, de les llicències ambientals, de les 
llicències i comunicacions d’espectacles i activitats recreatives, de les llicències i comunicacions dels centres de culte,  
de les comunicacions prèvies dels annexos III i també de la comunicació prèvia de les activitats innòcues excloses 
d’aquesta Llei  però emparades pel  Decret  legislatiu 2/2003, de 28 d’abril,  pel  qual  s’aprova el  text  refós de la llei 
municipal i  de règim local de Catalunya, el Decret 179/1995, de 13 de juny pel que s’aprova al reglament d’obres, 
activitats, i serveis dels ens locals de Catalunya i les Ordenances municipals. Aquestes taxes s’han de regir per aquesta 
Ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen a allò que preveu l’article 58 del R.D. Legislatiu 2/2004 de 5 de març 
pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. Per tot l’exposat, l’Ajuntament estableix la 
Taxa per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses que s’han de 
sotmetre a autorització prèvia, llicència, comunicació prèvia i pels controls posteriors a l’inici de les activitats, que es 
regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2n. FET IMPOSABLE.

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que tendeix a verificar i  
comprovar si les activitats i instal·lacions que es desenvolupin o realitzin en el terme municipal de Sant Andreu de la 
Barca s'ajusten al marc normatiu integrat per: la Directiva 96/61/CE del Consell, de 24 de setembre de 1996 (DOCE 
núm. L 257/26, de 10-10-1996), el Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s'aprova el Reglament d'obres, activitats i  
serveis dels ens locals (en endavant ROAS), de competència local establerts a la Llei 20/2009, per a la tramitació de les 
autoritzacions ambientals que concedeix la Generalitat de Catalunya, a què es troben sotmeses les activitats que es 
relacionen a l’annex I. Els serveis tècnics i administratius derivats de la sol·licitud de les llicències ambientals, de les 
que, inexcusablement, han d’estar proveïts els establiments o locals on es desenvolupin activitats de les incloses als 
annexos  II  de  la  Llei  20/2009.  Els  Serveis  tècnics  i  administratius  derivats  de  les  sol·licituds  de  les  llicències 
d’espectacles  i  activitats  recreatives,  segons  la  Llei  11/2009  de  regulació  dels  espectacles  públics  i  les  activitats 
recreatives  o  normativa  que les  substitueixi.  Els  Serveis  tècnics  i  administratius  derivats  de  les  sol·licituds  de  les 
llicències de centres de culte, segons la Llei 16/2009, dels centres de culte, o normativa que el substitueixi. Els serveis 
tècnics i administratius derivats de les comunicacions prèvies a què resten sotmeses les activitats de l’annex III de la Llei 
20/2009, de la llei 11/2009, de regulació dels espectacles i les activitats recreatives, de la Llei 16/2009, dels centres de  
culte, i també les comunicacions d’activitats innòcues d’acord amb el Decret Legislatiu 2/2003 i el Decret 179/1995. Els 
serveis  tècnics  i  administratius  que  comportin  els  controls  i  revisions  de  les  activitats  compreses  en  els  apartats 
anteriors. Els serveis tècnics i administratius derivats de l’adequació de les activitats existents, de conformitat amb la Llei 
4/2004 i el Decret 50/2005.

Article 5è. QUOTA TRIBUTÀRIA.

La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les tarifes següents, establertes en funció de la seva classificació en els 
annexos de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats, en endavant LPCAA, 
de la Llei 11/2009, de 6 de juliol, de regulació administrativa dels espectacles públics i les activitats recreatives, i de la 
Llei 16/2009, del 22 de juliol, dels centres de culte.

La superfície del local que es considera és la superfície útil, inclosos tots els usos (activitat, lavabos, magatzem, etc.).

1. Activitats innòcues, subjectes al règim de comunicació prèvia o declaració responsable d’obertura:

Són aquelles activitats que no estan classificades en cap dels annexos establerts en la Llei 20/2009, del 4 de desembre, 
de prevenció i control ambiental de les activitats, ni estan subjectes al que estableix el Decret 112/2010, de 31 d’agost,  
pel  qual  s’aprova  el  Reglament  d’espectacles  públics  i  activitats  recreatives,  ni  tampoc al  que estableix  el  Decret 
94/2010, de 20 de juliol, de desplegament de la Llei 16/2009, del 22 de juliol, dels centres de culte.

1.1. Totes les activitats, excepte les incloses en els apartats 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, i 1.7.

• Quota fixa: 806,62 EUR.

• S’incrementarà la quota fixa en 2,80 EUR per m2 addicional entre els 300 i els 2000 m2 i en 1,12 EUR per m2 de 
superfície addicional que superi els 2.000 m2.

1.2. Oficines bancàries i caixes d’estalvi: 11.923,40 EUR.

1.3. Autoserveis comercials:

amb una superfície útil igual o inferior a 400m2 C
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• Quota fixa: 806,62 EUR.
• S’incrementarà la quota fixa en 2,80 EUR per m2.
amb una superfície útil superior a 400m2:
• Quota de 20 EUR per m2 d’autoservei, amb un mínim de 10.000 EUR

1.4. Establiments Hotelers en tots els seus grups, modalitats, categories i especialitats amb un nombre d’habitacions:

menor o igual a 400: 17.583,43 EUR.
superior a 400: 37.226,22 EUR.

1.5. Habitatge destinat a ús turístic: 150 EUR.

1.6. Residències Geriàtriques: 3.432,97 EUR.

1.7. Garatges-aparcaments (públics o privats) amb una superfície inferior a 500m2:

Per cada plaça 65 EUR (per cotxe) i 45 EUR (per moto), amb un mínim de 1.000 EUR.

2. Activitats classificades en els annexos de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les 
activitats (LPCAA):

2.1. Activitats classificades en l’annex III de la LPCAA, règim de comunicació prèvia:

2.1.1. Totes les activitats, excepte les incloses en els apartats 2.1.2, 2.1.3 i 2.1.4,

• Quota fixa: 959,26 EUR.
• S’incrementarà la quota fixa en 2,80 EUR per cada m2 addicional entre els 300 m2 i els 2000 m2 i en 1,12 EUR per 
cada m2 de superfície addicional que superi els 2.000 m2.

2.1.2. Quota fixa per Instal·lacions de Radiocomunicació emplaçades en demarcació no urbana: 2.500,00 EUR.

2.1.3.  Dipòsits  d’emmagatzematge  de  productes  perillosos  (productes  químics,  productes  petrolifers,  gasos 
combustibles i altres productes perillosos), d’una capacitat total igual o inferior a 50 m3: 1.151,93 EUR

2.1.4. Garatges-aparcaments (públics o privats) amb una superfície superior a 500m2:

Per cada plaça 65 EUR (per cotxe) i 45 EUR (per moto), amb un mínim de 1.000 EUR.

2.2. Activitats classificades a l’annex II de la LPCAA, règim de llicència ambiental:

2.2.1. Totes les activitats, excepte les incloses en els apartats 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4 i 2.2.5

• Quota fixa: 1.704,32 EUR.
• S’incrementarà la quota fixa en 2,80 EUR per cada m2 addicional entre els 300 m2 i els 2.000 m2 i en 1,12 EUR per 
cada m2 de superfície addicional que superi els 2.000 m2.

2.2.2. Venda al detall de carburants per a motors de combustió interna: 4.500 EUR per sortidor, amb una quota mínima 
de 9.000 EUR

2.2.3. Instal·lacions de radiocomunicació emplaçades en demarcació urbana: 3.000 EUR.

2.2.4.  Dipòsits  d’emmagatzematge  de  productes  perillosos  (productes  químics,  productes  petrolífers,  gasos 
combustibles i altres productes perillosos), d’una capacitat total superior a 50 m3: 9.000 EUR.

2.3  Activitats classificades a l’annex I de la LPCAA, règim d’autoritzacions ambientals.

• Quota fixa: 9.000 EUR.

3.  Activitats  classificades  segons  el  catàleg  del  Decret  112/2010,  de  31  d’agost,  pel  qual  s’aprova  el  Reglament 
d’espectacles públics i activitats recreatives: C
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3.1. Activitats recreatives de restauració (bars, bars-restaurants, restaurants i saló de banquets):

• Quota fixa: 3.485,40 EUR.
• Quota variable segons superfície del local: 11,25 EUR per cada m2 addicional a partir dels 200 m2.

3.2. Activitats recreatives de bar musical, restaurant musical:

• Quota fixa: 5.159,65 EUR.
• Quota variable segons superfície del local: 11,25 EUR per cada m2 addicional a partir dels 200 m2.

3.3. Discoteques, establiments de règim especial, cinemes, teatres, espectacles musicals, espectacles d’audició, sales 
de ball,  sales de festes amb espectacle, sales de concerts, sales de festes amb espectacles i concerts d’infància i  
joventut, cafès teatre, cafès concert, karaokes i altres espectacles:

• Quota fixa: 9.171,85 EUR.
• Quota variable segons superfície del local: 11,25 EUR per cada m2 addicional a partir dels 200 m2.

3.4. Activitats de jocs i apostes:

3.4.1. Jocs esportius (salons sense premi).

• Quota fixa: 1.308,55 EUR.
• Quota variable segons superfície del local: 11,25 EUR per cada m2 addicional a partir dels 200 m2.

3.4.2. Jocs recreatius (salons amb premi).

• Quota fixa: 1.308,55 EUR, més 51,00 EUR per cada màquina instal·lada
• Quota variable segons superfície del local: 11,25 EUR per cada m2 addicional a partir dels 200 m2.

3.4.3. Jocs d’atzar (bingos, casinos,...).

• Bingos: Quota fixa de 18.343,71 EUR;
• Casinos: Quota fixa de 37.226,22 EUR.

3.5. Espectacles o activitats recreatives de caràcter extraordinari:

• Quota diària, d’una quantia del 3 per cent de la tarifa que correspondria per llicència d’un establiment permanent per a  
l’activitat extraordinària que es pretengui realitzar.

3.6. Activitats i instal·lacions esportives:

Fins a 120 m2:

• Quota fixa: 806,62 EUR.

Per trams de superfície superior a 120 m2 fins a 500m2:

• Quota fixa: 959,26 EUR.

Per trams de superfície superior a 500m2:

• Quota fixa: 1.704,32 EUR.
• S’incrementarà la quota fixa en 2,80 EUR per cada m2 addicional entre els 500 m2 i els 2.000 m2 i en 1,12 EUR per 
cada m2 de superfície addicional que superi els 2.000 m2.

4.- Activitats classificades segons la Llei 16/2009, del 22 de juliol, dels centres de culte:

Quan els espais útils per al culte no superin els 100m2 i l’aforament previst no superi les noranta persones:

• Quota fixa: 806,62 EUR. C
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Quan els espais útils per al culte superin els 100m2 i l’aforament previst superi les noranta persones:

• Quota fixa: 1.704,32 EUR.
• S’incrementarà la quota fixa en 2,80 EUR per cada m2 addicional entre els 300 m2 i els 2.000 m2 i en 1,12 EUR per 
cada m2 de superfície addicional que superi els 2.000 m2.

Nota comuna als punts 1 a 4 d’aquest article:

En els supòsits que per a l’exercici de l’activitat, l’emmagatzematge es dugui a terme en locals descoberts, la superfície 
d’aquests a efectes del càlcul de la quota d’aquesta taxa, només computarà al cinquanta per cent.

5. Trasllats i canvis de classificació.

S’ha d’abonar íntegra la tarifa obtinguda d’acord amb els apartats anteriors.

En el cas de trasllat provisional d’una activitat a un local nou, per motiu de la realització d’obres de reforma del local on 
aquesta  s’exerceix,  s’abonarà  una  taxa  del  15  per  cent  de  la  que  li  correspongui  segons  les  tarifes  indicades 
anteriorment, sempre que es compleixin els següents requisits:

- L’activitat s’exerceixi en un local determinat i pel qual es disposi de la corresponent llicència d’obertura.

- S’hagi demanat la llicència per a la realització d’obres al local i aquesta hagi estat concedida.

- S’hagi de traslladar temporalment mentre duri la realització de les obres, donat que aquestes li impedeixen realitzar  
l’activitat en el local originari.

- El trasllat de local sigui per un període de temps com a màxim d’un any.

-  Desprès d’aquest període es torni  a exercir  l’activitat  en el  local  pel  qual  es disposava de la llicència d’obertura 
originàriament.

6. Modificacions, revisions i adequacions de les activitats.

En els casos de modificació, revisió i adequació ambiental de les activitats ja legalitzades, es liquidaran les taxes que 
s’assenyalen tot seguit, en funció de la classificació de l’activitat en la LPCAA, en el Decret 112/2010, de 31 d’agost i en 
el Decret 94/2010, de 20 de juliol. En els supòsits de modificació, quan es produeixi un increment de la superfície de 
l’activitat, la taxa a liquidar anirà en funció de la part de superfície ampliada, per l’import del tram a que pertanyi, amb els 
següents mínims:

1. Innòcues, règim de comunicació prèvia 250,00 EUR

2. Annex III, règim de comunicació prèvia  500,00 EUR

3. Annex II, règim de llicència ambiental  750,00 EUR

4. Annex I, règim de autorització ambiental 1.000,00 EUR

5. Espectacles públics i activitats recreatives:

1. Règim de comunicació prèvia  250,00 EUR
2. Règim de llicència municipal  500,00 EUR

6. Centres de culte:

1. Règim de comunicació prèvia 250,00 EUR
2. Règim de llicència municipal  500,00 EUR

7. Segons i successius controls de nivell acústic.

Aquests  controls són efectuats  per Tècnic Municipal  competent  a instàncies d’un mateix veí  o comunitat  afectada. 
Sempre que el resultat del control no excedeixi els límits permesos establerts a la Llei 16/2002, de 28 de juny, de C
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protecció contra la contaminació acústica i a l’Ordenança municipal de soroll i vibracions vigent, es satisfarà la quota de 
119,30 EUR.

8. Inspecció a càrrec de tècnics municipals.

Quota mínima: 119,30 EUR.
Preu hora normal: 90,28 EUR.
Preu hora nocturna i/o festiu: 180,50 EUR.

Es meritarà la mateixa tarifa quan els titulars de les activitats, per les seves actuacions o per negligència, obliguin a 
l’Ajuntament a realitzar visites de comprovació addicionals.

9. Consulta prèvia de classificació de l’activitat: 98,12 EUR.

10. Certificats relacionats amb les mesures correctores.

S’aplicarà una tarifa de 169,35 EUR.

11. Emissió de certificacions de convalidació d’inversions ambientals.

S’aplicarà una tarifa de 169,35 EUR.

12. Control de les activitats.

El control inicial de l’activitat, com a primera visita, que estableix la Llei 20/2009, de 4 de desembre, de control ambiental 
de les activitats, el Decret 112/2010, de 31 d’agost, del Reglament d’espectacles públics i  activitats recreatives i  el 
Decret 94/2010, de 20 de juliol, dels centres de culte, a l’efecte d’obtenir l’autorització de funcionament, no acreditarà 
taxa.

Acreditaran taxes les posteriors visites, segons s’indica a continuació:

2a. Visita: 123,22 EUR.
3a. Visita: 294,48 EUR.
4a. i següents visites: 449,66 EUR.

El control periòdic de les llicències d’activitats amb incidència ambiental o recreatives, i centres de culte, quan això en  
sigui una obligació establerta en la legislació sectorial corresponent, o en la llicència municipal, abonaran les següents 
taxes:

1a. Visita: 123,22 EUR.
2a. Visita: 294,48 EUR.
3a. i següents visites: 449,66 EUR.

Control protecció en cas d’incendi:

Les  activitats  no  subjectes  a  la  realització  del  control  inicial  de  l’activitat,  que  estableix  la  Llei  20/2009,  de  4  de 
desembre, de control ambiental de les activitats, el Decret 112/2010, de 31 d’agost, del Reglament d’espectacles públics 
i activitats recreatives i el Decret 94/2010, de 20 de juliol, dels centres de culte, però que hauran de ser sotmeses al  
control  de la part  de protecció en cas d’incendi,  en aplicació  de la Llei  3/2010,  de 18 de febrer,  s’acreditaran les 
següents taxes:

1a. Visita: 123,22 EUR.
2a. Visita: 294,48 EUR.
3a. i següents visites: 449,66 EUR.

13. Canvi de titularitat de l’activitat: S’haurà d’abonar el 10 per cent de la quota que correspondria per inici de l’activitat, 
segons les tarifes regulades en els apartats 1 a 4 d’aquest article, a excepció dels canvis produïts per successió "mortis 
causa" entre familiars.

Tampoc  es  satisfarà  la  taxa  per  canvi  de  titularitat,  en  els  casos  en  que es  produeixi  únicament  un  canvi  en  la 
denominació de la raó social de l’empresa.
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Disposició final.

Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 
2015 començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal núm. 18.

TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE SALES D’EQUIPAMENT MUNICIPAL.

Es modifiquen els punt 5 i 6 de l’article 5è, i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 5è. QUOTA TRIBUTÀRIA.

5. Teatre Núria Espert.

ESPAI A UTILITZAR Tarifa: Fins a
3 hores

Tarifa: Fins a
5 hores

Tarifa: de
 5 a 10 hores

Platea i escenari 925,90 EUR  1.424,40 EUR  1.768,70 EUR
Sala Federico García Lorca 460,70 EUR  708,80 EUR  814,40 EUR
Espai Salvador Espriu (exterior) 306,00 EUR  470,80 EUR  539,40 EUR
Vestíbul 306,00 EUR  470,80 EUR  539,40 EUR
Vestíbul 1a planta 306,00 EUR  470,80 EUR  539,40 EUR
Espai d’exposicions (rampes)  470,80 EUR  539,40 EUR

• Els preus establerts inclou els consums, la neteja general de l’espai, la climatització (si cal, i si l’espai sol·licitat esta 
equipat), la utilització de WC i accessos, així com el següent personal:

• una persona de consergeria.
• una persona de control d’equips escenogràfics (excepte assajos, Espai Salvador Espriu, vestíbuls i vestidors).

• Les organitzacions que utilitzin el Teatre Núria Espert, tres vegades a l’any tindran un 10% de descompte sobre el preu 
de tarifa.

• En cas de necessitar personal tècnic addicional el sol·licitant es farà càrrec d’aquestes despeses:

• Servei tècnic de so i de llum (mínim 2 hores) 48,40 EUR.
• Per cada hora o fracció 24,20 EUR.

• Servei de conserge (mínim 2 hores) 20,00 EUR.
• Per cada hora o fracció 10,00 EUR.

• Servei de taquiller/a (mínim 2 hores) 43,56 EUR.
• Per cada hora o fracció 21,78 EUR.

•  En  cas  d’excedir  les  hores  d’utilització  o  bé  s’utilitzi  algun  servei  no  contractat  l’entitat  realitzarà  el  pagament  
complementari a l’ajuntament un cop finalitzi l’actuació.

Companyies d’arts escèniques.

Es dona l’opció d’anar a taquilla a les companyies de teatre, música, circ, dansa i altres empreses de promoció cultural 
que estiguin disposades a no cobrar catxet, o una part d’aquest concepte, amb les següents condicions:

• Les companyies han d’implicar-se en la promoció de l’espectacle a traves dels mitjans de que disposen: web, xarxes 
socials... A més, els actors participants a l’obra facilitaran la possibilitat de fer accions a col·lectius sensibles i/o rodes de 
premsa i entrevistes.

•  Les companyies s’involucraran a la  promoció de l’espectacle facilitant  a l’ajuntament cartelleria,  cunyes de ràdio, 
anuncis, etc. C
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• L’ajuntament assumirà les despeses de manteniment, consums, neteja, i personal d’accés al teatre.

• Es formalitzarà un conveni amb cada companyia on, a partir dels paràmetres anteriors, es concretaran els diferents 
aspectes quant a condicions de taquillatge i responsabilitats per part de la companyia i l’ajuntament. Aquest conveni  
s’aprovarà en Junta de Govern.

També es facilita a les companyies de teatre, musica, circ, dansa i altres empreses de promoció cultural, formalitzar 
convenis d’estada temporal al Teatre Núria Espert amb la contraprestació de realitzar una o varies funcions en aquest 
equipament.  Les  condicions  econòmiques,  el  nombre  de  dies  i  horaris  de  l’estada  i  les  condicions  de  les 
representacions,  entre  d’altres  aspectes  es formalitzaran  en  un  conveni  entre  la  companyia  i  l’ajuntament.  Aquest 
conveni s’aprovarà en Junta de Govern.

Els sol·licitants, un cop autoritzada la utilització, signaran un document on es comprometen a fer un bon ús dels espais 
que es cedeixin i a complir la normativa de l’equipament.

Entitats sense afany de lucre.

Les entitats sense afany de lucre de Sant Andreu de la Barca que estiguin inscrites al Registre Municipal d’Entitats i  
aquelles  organitzacions  que,  per  l’activitat  que  realitzin,  tinguin  una  especial  significació  per  al  municipi,  tindran 
l’exempció del pagament (excepte el servei de preparació, control i recollida dels equips de llum i de so de l’acte, així  
com  un  cànon  de  consums  de  l’equipament)  sempre  que  l’activitat  per  la  que  es  demana  la  utilització  sigui  
extraordinària, amb especial significació per a l’entitat i rellevant a la ciutat.

Aquesta exempció, previ als informes corresponents del departament corresponent, haurà de ser aprovada en Junta de 
Govern.

Els sol·licitants, un cop autoritzada la utilització, signaran un document on es comprometen a fer un bon ús dels espais  
que es cedeixin i a complir la normativa de l’equipament.

Concepte de la despesa Tarifes
Tècnic de llum i de so (preu/hora, amb un mínim de 2 hores) 24,20 EUR
Auxiliar tècnic de llum i de so (preu/hora, amb un mínim de 2 hores) 21,78 EUR
Manteniment i consums 
 - Servei de control d’accessos i consergeria (preu/hora)
 - Cànon de manteniment i consums (preu/hora)
 - Cànon de manteniment, consums i climatització (preu/hora, mínim 2 h)

10,00 EUR
20,00 EUR
50,00 EUR

• Per utilitzacions d’espais a partir de tres dies consecutius es farà un descompte del 10 %, sobre preu de tarifa.

6. Lloguer d’equips de só (només per a les entitats locals sense afany de lucre).

LLOGUER D’EQUIPS DE SÓ Tarifes
Amb una potència fins a 600 w (import per cada 4 hores, i sense servei de personal) 242,00 EUR
Amb una potència superior a 600w (import per cada 4 hores, i sense servei de personal) 423,50 EUR

Quan sigui necessari el servei de personal, la tarifa s’incrementarà en 24,20 EUR, per persona i hora en dies feiners, i 
festius.

Fiança de 163,20 EUR que s’haurà de pagar en el moment de la liquidació del lloguer dels equips i que es retornarà un  
cop comprovat l’estat físic dels aparells, previ informe del tècnic corresponent.

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.
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Ordenança fiscal núm. 23.

PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS PER PART DEL CENTRE DE PLANIFICACIÓ FAMILIAR.

Es modifiquen el punt 3 de l’article 4rt, i la disposició addicional, amb els següents redactats:

Article 4t. QUANTIA.

3.  L’obligació de pagament  dels preus públics  regulats  en aquesta ordenança neix des de que es presti  o realitzi 
qualsevol dels serveis o activitats especificats en l’article anterior. Queden exempts de pagament d’aquests preus els 
usuaris que, a criteri del personal sanitari del centre de planificació familiar, es considerin dins un col·lectiu de població 
vulnerable.

Ordenança fiscal núm. 24. 

PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS CULTURALS I D’ENSENYAMENT.

Es modifiquen els punts 1-b), 3 i 4 de l’article 5è, i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 5t. QUANTIA.

La quantia dels preus públics regulats en aquesta ordenança seran els fixats en les següents tarifes, per cadascun dels 
diferents serveis o activitats

1) Actes culturals.

b) Preus d’entrades i actuacions al Teatre Núria Espert organitzades per l’Ajuntament de Sant Andreu de la Barca.

Mòdul del catxet Preu 1 Preu 2 Preu 3
Taquilla Web Reducció

Espectacles familiars 8,00 EUR 6,00 EUR 4,00 EUR
A. Fins a 1.600 EUR 9,00 EUR 7,00 EUR 5,50 EUR
B. De 1.601 EUR a 3.000 EUR 12,00 EUR 10,00 EUR 8,00 EUR
C. De 3.001 EUR a 5.000 EUR 15,00 EUR 12,00 EUR 10,00 EUR
D. De 5.001 EUR a 7.000 EUR 18,00 EUR 15,00 EUR 13,00 EUR
E. De 7.001 EUR a 9.000 EUR 21,00 EUR 18,00 EUR 16,00 EUR
F. De 9.001 EUR a 12.000 EUR 25,00 EUR 21,00 EUR 18,00 EUR
G. De 12.001 EUR a 16.000 EUR 29,00 EUR 26,00 EUR 23,00 EUR
H. De 16.001 EUR a 20.000 EUR 34,00 EUR 30,00 EUR 27,00 EUR
I. De 20.001 EUR en endavant 37,00 EUR 33,00 EUR 29,00 EUR

Preu 1.: Venda d’entrades a taquilla, 1 hora i mitja abans de l’inici de l’actuació.

Preu 2.: Venda d’entrades per web.

Preu 3.: Espectacles familiars:

• Nens i joves, acreditats amb el carnet del Teatre Núria Espert: Petits Grans Espectadors (màxim dues entrades per 
carnet).

• Nens i joves, dins la Campanya de teatre escolar

Tarifes de la A a la I: Venda d’entrades per web, amb descompte, en els següents supòsits:

• Persones menors de 25 anys o més grans de 65 anys.
• Persones aturades.
• Perceptors de pensions d’invalidesa.
• Grups organitzats de 12 o més persones.
• Promocions especials on line. C
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• Campanyes de promoció a associacions, alumnes del SLC i voluntaris per la llengua.

(cal acreditar suficientment la pertinença al col·lectiu pel qual es sol·licita descompte).

Abonaments.

Als abonaments se’ls aplicarà un descompte del 25% en el abonament "total" i un 15% en el abonament "parcial", sobre 
el preu de cada localitat en venda en web (preu 2).

Els menors de 2 anys gaudiran d’entrada gratuïta en espectacles familiars, sempre que no ocupin seient i l’aforament ho 
permeti. Queden exclosos d’aquesta promoció els espectacles familiars per a nadons.

3) Curs de Preparació per a les proves d’accés a Cicles Formatius de Grau Mitjà.

Matrícula del curs: 50,00 EUR.

4) Servei de venda de productes i articles promocionals.

Àmbit Festa Major.

• Samarreta de promoció de festes: 5 EUR/unitat.
• Bandera de Sant Andreu de la Barca per engalanar balcons de la ciutat: 5 EUR/unitat.
• Mocador de coll, tipus foulard: 5 EUR/unitat.
• Bossa de sorres de colors per a festa Holy: 1,50 EUR/unitat.

Àmbit teatre.

• Samarreta Teatre Núria Espert: 7 EUR/unitat.
• Joc de taula del teatre: 10 EUR/unitat.

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta ordenança fiscal aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l'any 2016 i es mantindrà vigent fins a la seva modificació o derogació 
expressa. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal núm. 29.

TAXA PER A L’EXPEDICIÓ DE LA LLICÈNCIA PER TINENÇA D’ANIMALS POTENCIALMENT PERILLOSOS.

Es modifiquen l'article 5è i la disposició final, amb els següents redactats:

Article 5è. QUOTA TRIBUTÀRIA.

La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència per a la tinença d’animals potencialment perillosos, serà la 
següent:

Concessió de la llicència per un període de 5 anys 20,00 EUR
Renovació de la llicència per a cada període addicional de 5 anys 20,00 EUR

Disposició final

Aquesta ordenança aprovada pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 2015, començarà a 
regir  el  dia  1 de gener  de l’any 2016 i  continuarà vigent  fins  que s’acordi  la  modificació  o derogació.  En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents. C
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Ordenança fiscal núm. 33.

PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA BRESSOL.

Es modifiquen l’article 4rt i la disposició final, amb els següents redactats:

Art. 4t. QUANTIA DEL PREU PÚBLIC.

1. Les tarifes d'aquests preus públics seran les següents:

ESCOLA BRESSOL HORARI PREU
MES

PREU 
ESPORÀDIC

ESCOLARITZACIÓ MENSUAL (11 Quotes) Matí 9:00h a 12h
Tarda 15h a 17:00h

TARIFICACIÓ 
SOCIAL

----

MITJA JORNADA (11 Quotes) Matí: 9:00h a 12:00h 99,00 EUR ----
Tarda: 15:00h a 17:00h 71,00 EUR ----

COMPLETAR LA MITJA JORNADA DE 
MANERA ESPORÀDICA

Matí: 9:00h a 12:00h ----- 7,00 EUR
Tarda: 15:00h a 17:00h ----- 7,00 EUR

ACOLLIDA Matí 1ª hora 7:00h a 8:00h 23,67 EUR 4,47 EUR
Matí 8:00h a 9:00h 23,67 EUR 4,47 EUR
Migdia: 12:00 a 13:00(sense dinar) 23,67 EUR 4,47 EUR
Permanència: 17:00h a 18:00h 23,67 EUR 4,47 EUR

MENJADOR 12h a 15h. 
Mesos de setembre, desembre, gener, març i juliol

96,82 EUR 7,48 EUR

MENJADOR 12h a 15h.
Mesos d’octubre, novembre, febrer, abril, maig i juny

112,97 EUR 7,48 EUR

MENJADOR LACTANTS 12h a 15h. 86,50 EUR 4,74 EUR

TARIFICACIÓ SOCIAL DEL SERVEI D’ESCOLA BRESSOL (ESCOLARITAT).

S’estableix tarificació social en el preu d’escolarització a jornada completa per a les famílies empadronades a Sant 
Andreu de la Barca, en funció del seu nivell de renda, d’acord al quadre següent:

FAMÍLIES EMPADRONADES A SANT ANDREU DE LA BARCA

Llindar màxim de renda de la 
unitat familiar

Superiors a
34.242,00 EUR 

o no residents

Entre 27.182,00 
EUR i 34.241,00 

EUR

Entre 21.323,00 
EUR i 27.181,00 

EUR

Entre 17.541,00 
EUR i 21.322,00 

EUR

Entre 17.540,00 
EUR i 10.465,00 

EUR

Renda familiar 
inferior a 10.464,00 

EUR
Quota mensual a abonar per 
les famílies (11 mensualitats)

Quota de 170,00 
EUR

Quota de 144,50 
EUR

Quota de 136,00 
EUR

Quota de 127,50 
EUR

Quota de
100,00 EUR

Quota de 70,00 EUR

A part de residir a Sant Andreu de la Barca de manera efectiva, caldrà, a més:

- Que no posseeixin, ni el contribuent ni cap de les persones que resideixin en l’habitatge, altres immobles i propietats, 
excepte  l’habitatge  propi.  No s’inclourà  en  aquesta  consideració  el  supòsit  que  el  contribuent  o  un  dels  residents 
posseeixin una plaça d’aparcament o un traster per al seu ús exclusiu.

- Que cap dels membres de la unitat familiar tingui deutes pendents amb l’Ajuntament de Sant Andreu de la Barca o, en 
cas que algun membre de la unitat familiar en tingui, adopti un compromís de pagament de fraccionament del deute o 
una compensació del mateix.

De forma excepcional i justificada, aquells contribuents i residents que superant els límits previstos en el quadre anterior  
puguin acreditar documentalment la seva manca de capacitat econòmica, hauran d’adreçar la seva petició, declaració 
responsable i documentació justificativa a la Regidoria d’Ensenyament per tal de valorar les demandes presentades i 
emetre, si s’escau i amb coordinació amb els Serveis Socials Municipals, informe favorable a la concessió de bonificació 
superior  a l’establerta.  Aquest criteri  serà important tenir-lo en compte especialment en cas de disposar de places 
vacants i que per tant no reben subvenció per part de la Generalitat de Catalunya.

El càlcul de la renda de la unitat familiar s’extreu de la suma de la totalitat dels ingressos de tots els membres del nucli 
familiar majors de 16 anys (renda de l’últim exercici fiscal liquidat).
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En cas que la renda del nucli familiar al llarg del curs tingui un canvi econòmic substancial durant almenys tres mesos 
consecutius, es podrà sol·licitar la revisió del tram de tarifació que és d’aplicació per determinar el preu. Per això s’haurà 
d’acreditar  documentalment  aquesta  nova  situació  econòmica,  per  tal  de  que  la  nova  situació  sigui  valorada  per 
l’Ajuntament. La documentació que s’haurà de presentar serà la que determini l’Ajuntament. En tot cas serà aquest qui 
establirà la idoneïtat o no de la documentació presentada.

A efectes de l’aplicació d’aquesta tarificació social, s’entendrà per unitat familiar la formada únicament per l’alumne, els 
seus pares i els seus germans.

Altres bonificacions del servei d’escolarització a temps complert:

- Famílies nombroses i monoparentals.

els alumnes matriculats a les escoles bressol municipals membres de famílies nombroses o monoparentals tindran una 
bonificació  del  50% de la  quota mensual.  En  cas de tractar-se  d’una família  nombrosa amb un títol  de  categoria 
especial, estarà exempta de pagament.

Atès  l’alt  percentatge  de  bonificació,  aquest  ajut,  no  és  acumulable  amb  cap  altre  ajut  pel  mateix  concepte 
(escolarització).

- Família amb un segon fill matriculat a les escoles bressol.

Les famílies, que no sent nombroses ni monoparentals, tinguin un segon fill matriculat a les escoles bressol municipals, 
tindran una bonificació del 10%. En cas de disposar de rendes dins dels barems que es contemplen a la tarificació 
social, aquest 10% s’aplicarà al tram de renda familiar assignat.

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta ordenança fiscal aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l'any 2016 i es mantindrà vigent fins a la seva modificació o derogació 
expressa. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal núm. 34.

PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA I DANSA.

Es modifiquen l’article 5è i la disposició final, amb els següents redactats:

5. BONIFICACIONS i AJUTS A L’ESTUDI.

D’acord amb el que disposa l’article 24.4 del text refós de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals (RDL 2/2004, de 5 de 
març),  es  poden  concedir  bonificacions  de  la  quota  tributària  a  les  persones  que  acreditin  capacitat  econòmica 
insuficient. La competència sobre aquesta matèria correspondrà a la Junta de Govern local, que ha d’adoptar els acords 
pertinents a partir  dels informes i proves que calguin. La tramitació d’aquests expedients es subjecta a les normes 
següents:

1. L’objecte d’aquestes bases és la regulació dels ajuts econòmics per als estudiants de l’Escola Municipal de Música i 
Dansa, matriculats el curs 2014/2015.

2. Reduccions de la quota: Els alumnes de famílies nombroses o monoparentals gaudiran d’una reducció del 10% de les 
quotes del curs, restant exclosa d’aquesta reducció la matrícula. Per gaudir-ne, hauran de presentar la documentació 
específica que acrediti aquesta condició.

3.  Reduccions  de  la  matrícula:  Els  alumnes  que continuïn  la  seva  formació  en  cursos  successius,  obtindran  una 
reducció del 10% addicional de l’import de la matrícula en cada nova matriculació, fins a un màxim d’un 50%.

4. Situació socioeconòmica: Els sol·licitants han de complir els requisits que s’estableixen en aquestes bases, d’acord 
amb els criteris que s’estableixen a continuació: C

V
E

-N
úm

. d
e 

re
gi

st
re

: 0
22

01
50

27
77

4



27

Dimarts, 29 de desembre de 2015

Llindars de renda:

La renda de les famílies que sol·licitin l’ajut, corresponent al darrer exercici fiscal liquidat, no pot superar els llindars 
màxims de la renda familiar que s’estableix a continuació:

TAULA D’INGRESSOS.

Família de 2 membres  17.377,00 EUR
Família de 3 membres  22.820,00 EUR
Família de 4 membres. 27.069,00 EUR
Família de 5 membres 30.717,00 EUR
Família de 6 membres 34.241,00 EUR
Família de 7 membres 37.576,00 EUR
Família de 8 membres. 40.882,00 EUR

A partir del 8è membre, s’afegiran 3.282,00 EUR per cada nou membre computable.

La renda de les famílies, als efectes d’aquests ajuts, s’obtindrà per agregació de les rendes corresponents al darrer  
exercici fiscal liquidat a cada un dels membres computables, de conformitat amb la normativa reguladora de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques.

Aquest criteri preval sobre els altres establerts.

Aquests llindars s’estableixen d’acord amb la normativa del Ministeri d’Educació (Reial decret 1000/2012, de 5 de Juliol) 
pel qual s’estableixen els llindars de renda i patrimoni familiar i les quanties de les beques i ajudes a l’estudi per al curs  
2012-2013.

5. La concessió d’aquests ajuts és incompatible amb les reduccions de les quotes de l’article 5.2, essent potestat de les 
famílies prendre la opció que considerin mes adient.

6.  Les famílies beneficiàries d’aquests ajuts no s’han de trobar en cap de les causes que impedeixen obtenir aquella 
condició, d’acord amb el que estableix l’article 13.2 de la Llei 38/2003. Han d’estar empadronats a Sant Andreu de la  
Barca, presentar sol·licitud en el termini i forma esmentada en aquestes bases, no tenir deutes en matèria tributària amb 
l’Ajuntament de Sant Andreu de la Barca, i complir els criteris especificats en l’article 5.3.

7.  La quantitat  de l’ajuda concedida serà del  20% de la suma de les quotes mensuals  que acreditin  els  alumnes 
corresponents durant l’esmentat curs.

8. Les sol·licituds mitjançant instància normalitzada dirigida a la Regidoria de Cultura, les recollirà l’Escola Municipal de 
Música i Dansa i les registrarà al Registre General de l’Ajuntament. S’ha d’adjuntar la documentació següent:

• Certificat de convivència.

• Fotocòpia DNI del pare/mare o tutor/tutora.

• Còpia compulsada de la darrera declaració de la renda, completa i segellada, de tots els membres de la unitat familiar  
de la qual formi part l’alumne. En cas de no estar obligats a fer declaració de renda, s’ha d’aportar el certificat d’Hisenda  
corresponent i el certificat d’ingressos.

• En cas de separació matrimonial, còpia del conveni regulador, i en cas de no cobrar la pensió establerta, còpia de la  
denúncia corresponent.

• Qualsevol altre document que es cregui convenient.

La Regidoria de Cultura podrà sol·licitar nova documentació en cas que ho consideri necessari.

9.  El termini de presentació de les sol·licituds finalitza el dia 25 de gener de l’any en que hagi de tenir efectes l’ajut,  
sense perjudici d’un altre termini que pugui fixar-se en la convocatòria.

10. L’adjudicació es farà per l’òrgan municipal competent, previ informe dels serveis de cultura, en el termini màxim de 2 
mesos, donant fi a la via administrativa,
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11. La Regidoria de Cultura resoldrà tots els dubtes i incidències que puguin sorgir en el transcurs d’aquest concurs.

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme el dia 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal núm. 38.

PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE "DEIXALLERIA".

Es modifiquen l’article 4rt i la disposició final, amb els següents redactats:

Art. 4t. QUANTIA DEL PREU PÚBLIC.

1. Les tarifes d’aquests preus públics seran les següents:

RESIDUS ESPECIALS PREUS (EUR/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA
Particulars Comerciants 

i petits 
industrials

Particulars Comerciants i 
petits industrials

Àcids

Gratuït fins al 
límit 

d’entrada

421 2 kg 10 kg
Aerosols i esprais 1.240 5 kg 10 kg
Bases 411 2 kg 10 kg
Bateries Gratuït 30 kg 30 kg
Bombones butà (Repsol) Gratuït 3 ut 3 ut
Bombones butà (Butsir i Camping gas) 80 3 ut 3 ut
Cosmètics 310 5 kg 20 kg
Dissolvents com ara acetona, alcohol o aiguarràs 250 5 kg 20 kg
Dissolvents halogenats: Productes líquids orgànics amb més del 2% 
d’halogen com ara Cloroform, Clorur de metilè, Bromoform, 
Percloroetilè, Tetraclorur de carboni, Tricloroetilè, Tricloroacètic

800 5 kg 20 kg

Envasos contaminats 270 2 kg 10 kg
Envasos a pressió i extintors 505 2 ut 4 ut
Fibrociment i Amiant No admès 75 kg plaques,

85 kg tubs,
100 kg dipòsits o 
jardineres (*)

No admès

Filtres d’oli i altres metalls contaminats 350 5 kg 10 kg
Fitosanitaris 2.050 5 kg 10 kg
Fluorescents i llums de mercuri Gratuït 10 ut 50 ut
Neveres i aparells de fred amb gasos refrigerants Gratuït 1 ut. 2 ut.
Olis lubricants 490 5 kg 20 kg
Olis no regenerables: emulsions de tall (taladrines), vegetals o 
minerals contaminats, etc.

300 2 kg 10 kg

Piles i acumuladors Gratuït 5 kg 10 kg
Pneumàtics No admès 4 ut/any No admès
Productes comburents 2.800 2 kg 10 kg
Radiografies Gratuït 5 kg 10 kg
Reactius de laboratori i Productes no identificats. 1.900 2 kg 10 kg
Sòlids/pastosos: pintures, vernissos i coles 400 20 kg 50 kg
Tòners i cartutxos de tinta 250 5 kg 10 kg
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ALTRES RESIDUS PREUS (EUR/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA
Particulars Comerciants i 

petits industrials
Particulars Comerciants i petits 

industrials
Fusta neta

Gratuït fins al límit 
d’entrada

50 500 kg 2.000 kg
Matalassos 251 2 ut 5 ut
Porexpan (poliestirè expandit) 150 1 m3 1 m3
Rebuig no recuperable i/o no separat 220 500 kg 2.000 kg
Restes vegetals 50 500 kg 2.000 kg
Terres i runes 26 500 kg 2.000 kg
Tèxtil 220 100 kg 500 kg

SUBPRODUCTES I RESIDUS 
SENSE DESPESA 
REPERCUTIBLE

PREUS (EUR/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA
Particulars Comerciants i petits 

industrials
Particulars Comerciants i petits 

industrials
Ampolles de cava

Gratuït fins al 
límit d’entrada

Gratuït 500 kg 2.000 kg
Aparells elèctrics i informàtica no 
inclosos en altres grups

Gratuït 5 ut 5 ut

Cables Gratuït 500 kg 2.000 kg
Càpsules de dosi única Gratuït 500 kg 2.000 kg
Cartró i paper Gratuït 500 kg 2.000 kg
Cintes de casset, VHS, CD i DVD Gratuït 20 kg 200 kg
Electrodomèstics línia blanca Gratuït 2 ut 5 ut
Envasos amb Punt Verd de SIG Gratuït 500 kg 2.000 kg
Envasos vidre Gratuït 500 kg 2.000 kg
Metalls Gratuït 500 kg 2.000 kg
Olis vegetals no contaminats Gratuït 5 kg 20 kg
Plàstic dur no envàs Gratuït 500 kg 2.000 kg
Televisors i monitors Gratuït 2 ut 5 ut
Vidre armat i/o barrejat Gratuït 500 kg 2.000 kg
Vidre pla Gratuït 500 kg 2.000 kg

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta Ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió duta a terme en data 31 d’octubre de 
2015, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2016 i continuarà vigent fins que s’acordi la seva modificació o 
derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Tercer.- Derogar l’ordenança fiscal número 16 reguladora de la la taxa per la prestació del servei de vigilància dels 
establiments que la sol·licitin.

Quart.- Indicar que el text de l’Ordenança General de Gestió,  Inspecció i  Recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals a què es refereix l’acord primer, és coincident en tot allò que constitueix prescripció legal d’obligatòria i 
general aplicació, amb el model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de la Província de data 
30 de setembre de 2015.

Cinquè.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació d’ordenances fiscals per a l’exercici de 
2016, seran objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província sota els criteris següents:

1) Es publicarà íntegrament el text que es modifica de cada ordenança fiscal, així com el text íntegre de les ordenances 
que s’aproven per primer cop.

2) Es publicaran íntegrament per part de l’Ajuntament els preceptes que difereixin dels models proposats i aprovats per 
la Diputació de Barcelona, als quals es farà remissió expressa.

3) Les modificacions i noves imposicions acordades, començaran a regir a partir del dia 1 de gener de l’any 2016 i 
continuaran vigents fins que s’acordi la seva modificació o derogació. En el cas de modificació parcial, els articles no  
modificats continuaran vigents.
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Sisè.- Publicar l’anunci d’exposició pública al Butlletí Oficial de la Província i en un dels diaris de major difusió de la 
província.

Setè.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, així com el text complet 
de les Ordenances fiscals modificades i de nova imposició, durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 
següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província.

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en els 
termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. 
Transcorregut  el  període  d’exposició  pública  sense haver-se  presentat  reclamacions,  els  acords  adoptats  restaran 
definitivament aprovats.

Sant Andreu de la Barca, 21 de desembre de 2015
L’alcalde, M. Enric Llorca Ibàñez
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